
Prot. n. R.I.G./644 del 15 giugno 2017 

Agenzia Entrate 

 
 

Direzione Regionale dell’Umbria 

______________ 

Ufficio Gestione Risorse 

 

 

OGGETTO: Sostituzione compressore scroll a servizio del gruppo frigo installato 

presso la Direzione Provinciale di Terni – Ufficio Provinciale del 

Territorio in viale Bramante, 43 - Terni – Determina a contrarre. 

 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

Premesso che: 

 

 si rende necessaria la sostituzione del compressore di tipo scroll ad alta 

efficienza posto a servizio del gruppo frigo dell’impianto di climatizzazione 

della Direzione Provinciale di Terni – Ufficio Provinciale Territorio; 

 l’Ufficio, tenuto conto dell’urgenza dell’intervento giustificata anche dalle alte 

temperature stagionali, ha richiesto alla società Moscariello Costruzioni S.r.l. 

un preventivo per la sostituzione del compressore, in virtù del fatto che la 

predetta società, essendo appaltatrice del servizio di manutenzione degli 

impianti tecnologici per gli immobili in uso all’Agenzia delle Entrate in 

Umbria, riveste anche la qualifica di terzo responsabile; 

 il preventivo, che oltre alla fornitura e posa in opera del nuovo compressore, 

comprende anche lo smantellamento e lo smaltimento del vecchio, la ricarica 

del gas R407 e le verifiche di funzionamento, ammonta complessivamente ad 

€ 3.120,00 oltre IVA, è stato ritenuto congruo dall’Ing. Oscar Giovanni 

Bellanti, Direttore dei Lavori, componente del Nucleo Tecnico Interregionale 

dell’Agenzia delle Entrate, per la peculiarità e l’urgenza dell’intervento; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 



 L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
_____________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Umbria – Ufficio Gestione Risorse 

Via Canali 12 – 06124 Perugia – Tel. 0759110928 – Fax 0650763629 

E-mail: dr.umbria.gr@agenziaentrate.it – Pec: dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it  
 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Il suddetto affidamento viene disposto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, di cui al D.lgs. 

18/04/2016 n. 50. 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Informatizzato delle 

Procedure 

DETERMINA 

di procedere alla sostituzione compressore scroll a servizio del gruppo frigo ubicato 

presso la Direzione Provinciale di Terni – Ufficio Provinciale Territorio mediante 

affidamento diretto alla Moscariello Costruzioni S.r.l., con sede legale in via Bodoni 

4/C.da Bicocca snc – 85025 – Melfi (PZ), C.F./P.IVA 0137843067, per le esigenze 

descritte in premessa. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo 

delle Procedure. 

A tal riguardo stabilisce che: 

1. l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla sostituzione del compressore di 

tipo scroll ad alta efficienza posto a servizio del gruppo frigo installato presso 

la Direzione Provinciale di Terni, in viale Bramante n. 43, conformemente al 

preventivo fornito dalla società Moscariello Costruzioni S.r.l.; 

2. per la fornitura e posa in opera del nuovo compressore, la ricarica del gas , lo 

smantellamento e smaltimento del vecchio, compresa la manodopera e tutto 

quanto necessario per dare l’opera compiuta e funzionante, verrà corrisposto 

alla società l’importo di € 3.120,00 IVA esclusa (tremilacentoventi/00 euro); 

3. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato 

elettronico; 

4. il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 

50/2016 è il sottoscritto Massimo Avenoso – funzionario delegato dell’Ufficio 

mailto:dr.umbria.gr@agenziaentrate.it
mailto:dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
_____________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Umbria – Ufficio Gestione Risorse 

Via Canali 12 – 06124 Perugia – Tel. 0759110928 – Fax 0650763629 

E-mail: dr.umbria.gr@agenziaentrate.it – Pec: dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it  
 

Gestione Risorse ex art. 4-bis del D.L. n. 78/2015, che svolgerà anche le 

funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

F.to  per IL DIRIGENTE ad interim 

Federico Monaco 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Massimo Avenoso 

mailto:dr.umbria.gr@agenziaentrate.it
mailto:dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it

